
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.93 

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de 

Evenimente Culturale, pe anul 2023, pentru Centrul Cultural Judeţean Constanţa „Teodor T. Burada” 

 

      Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 26.04.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.100/12.04.2023 și Referatul de aprobare nr.13439/10.04.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.13444/10.04.2023 al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură 

Subordonate; 

- Raportul de specialitate nr. 13450/10.04.2023 al Direcţiei Generale Economico Financiare; 

- Adresa nr.1224/07.04.2023 a Centrului Cultural Judeţean Constanţa „Teodor T. Burada”, înregistrată la 

Consiliul Județean Constanța cu nr.13306/07.04.2023; 

- Procesul Verbal nr.1136/04.04.2023 al Consiliului de Administrație al Centrului Cultural Județean Constanța 

,,Teodor T. Burada”; 

-Avizele: Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente, Comisiei de specialitate Buget-Finanțe 

și Comisiei de specialitate pentru Investiţii, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism; 

- Prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii 

aşezămintelor culturale, ale Ordonanţei nr.21/2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte, 

precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic; ale Legii nr.303/2008 privind aprobarea Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr.7/2008 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr.39/2005 

privind cinematografia, precum şi pentru modificarea Legii nr.328/2006 pentru aprobarea Ordonanţei 

Guvernului nr.39/2005 privind cinematografia; ale art.19 alin. (1) lit.b) și art.67 alin. (1) lit.b) din Legii 

nr.273/2006 privind finanţele publice locale; Legii nr.368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023;  

- Prevederile art. 182 alin.(1) și raportat la prevederile art. 173 alin.(1), lit.a) și lit.d) coroborate cu cele ale 

alin.(3) lit.a) și ale alin.(5) lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

        În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

        Art.1 Se aprobă rectificarea Bugetul de Venituri și Cheltuieli, Lista de investiții și Programul de evenimente 

culturale, pe anul 2023, pentru Centrul Cultural Judeţean Constanţa ,,Teodor T. Burada”, conform Anexei nr.1, 

Anexei nr.2, Anexei nr.3 și Anexei nr.4, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art.2 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Centrului Cultural Județean Constanța ,,Teodor T. 

Burada”, prin directorul interimar/managerul interimar al instituției, în vederea ducerii la îndeplinire, precum 

și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, -voturi împotrivă și - abțineri. 

 

      PREȘEDINTE,                                                                                  Contrasemnează 

      MIHAI LUPU                                                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                 Nesrin Geafar  



JUDEŢUL: Constanța

Instituția publică :CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA "TEODOR T. BURADA"

Formular:   

PREVEDERI 

ANUALE

PREVEDERI 

ANUALE

TOTAL INITIAL TOTAL FINAL Trim I Trim II Trim III Trim IV

00.01 12669187 0 12669187 3108979 4408383 2909600 2242225

I.  VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 1084360 0 1084360 342809 191674 95986 453891

A.   VENITURI FISCALE (cod 00.10) 00.03 0 0

A4.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 15.10) 00.10 0 0

Taxe pe servicii specifice (cod 15.10.01+15.10.50) 15.10 0 0

Impozit pe spectacole 15.10.01 0 0

Alte taxe pe servicii specifice 15.10.50 0 0

C.   VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) 00.12 1084360 0 1084360 342809 191674 95986 453891

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10) 00.13 0 0

Venituri din proprietate  (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50) 30.10 0 0

Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.10.05.30) 30.10.05 0 0

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 30.10.05.30 0 0

Venituri din dividende  ( cod 30.10.08.02+ 30.10.08.03)  30.10.08 0 0

Venituri din dividende de la alţi plătitori*) 30.10.08.02 X 0 0 X X X X

Dividente de la societăţile şi companiile naţionale şi societăţile cu 

capital majoritar de stat*)
30.10.08.03 X

0 0
X X X X

Venituri din utilizarea pasunilor comunale 30.10.09 0 0

Alte venituri din proprietate 30.10.50 0 0

 Venituri din dobanzi(cod31.10.03) 31.10 0 0

Alte venituri din dobanzi 31.10.03 0 0

BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE INTEGRAL 

SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2023

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2023

PREVEDERI TRIMESTRIALE

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)

INFLUENTE

 MIHAI LUPU

Aprobat,

Ordonator principal de credite,

Preşedinte CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

Anexa nr.1 la Hotarârea CJC  nr. 93/26.04.2023

11/02

1



PREVEDERI 

ANUALE

PREVEDERI 

ANUALE

TOTAL INITIAL TOTAL FINAL Trim I Trim II Trim III Trim IV

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2023

PREVEDERI TRIMESTRIALE

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)

INFLUENTE

00.14 1084360 0 1084360 342809 191674 95986 453891

33.10 1084360 0 1084360 342809 191674 95986 453891

Taxe si alte venituri in  învăţământ 33.10.05 0 0

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 1084360 0 1084360 342809 191674 95986 453891

Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.10.50) 34.10 0 0

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 11584827 0 11584827 2766170 4216709 2813614 1788334

00.18 11584827
0

11584827 2766170 4216709 2813614 1788334

43.10

11584827 0 11584827 2766170 4216709 2813614 1788334

Subvenţii pentru instituţii publice 43.10.09 10954327 0 10954327 2663170 3689209 2813614 1788334

630500
630500

0 630500
103000 527500 0 0

00.01 SF 12038687 0 12038687 3005979 3880883 2909600 2242225

I.  VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 1084360 0 1084360 342809 191674 95986 453891

A.   VENITURI FISCALE (cod 00.10) 00.03 0 0

A4.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 15.10) 00.10 0 0

Taxe pe servicii specifice (cod 15.10.01+15.10.50) 15.10 0 0

Impozit pe spectacole 15.10.01 0 0

Alte taxe pe servicii specifice 15.10.50 0 0

C.   VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) 00.12 1084360 0 1084360 342809 191674 95986 453891

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10) 00.13 -                     -                     

Venituri din proprietate  (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50) 30.10 -                     -                     

Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.10.05.30) 30.10.05 -                     -                     

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 30.10.05.30 -                     -                     

Venituri din dividende  ( cod 30.10.08.02+ 30.10.08.03)  30.10.08 -                     -                     

Venituri din utilizarea pasunilor comunale 30.10.09 -                     -                     

Alte venituri din proprietate 30.10.50 -                     -                     

 Venituri din dobanzi(cod31.10.03) 31.10 -                     -                     

VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod 00.02+00.16+00.17)

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 

42.10+43.10)

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 

33.10.05+33.10.08+33.10.09+33.10.13+33.10.14+33.10.16+33.10.17+33.10.19+33.10

.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32+33.10.50) 

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII 

(cod43.10.09+43.10.10+43.10.14+43.10.15+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.25 la 

43.10.27+43.10.31+43.10.33+ 43.10.40)

Subventii pentru institutiile publice destinate sectiunii de dezvoltare

2



PREVEDERI 

ANUALE

PREVEDERI 

ANUALE

TOTAL INITIAL TOTAL FINAL Trim I Trim II Trim III Trim IV

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2023

PREVEDERI TRIMESTRIALE

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)

INFLUENTE

Alte venituri din dobanzi 31.10.03 -                     -                     

00.14 1084360 0 1084360 342809 191674 95986 453891

33.10 1084360 0 1084360 342809 191674 95986 453891

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 1084360 0 1084360 342809 191674 95986 453891

Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.10.50) 34.10 -                     -                     

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 10954327 0 10954327 2663170 3689209 2813614 1788334

00.18 10954327 0 10954327 2663170 3689209 2813614 1788334

Subventii de la bugetul de stat (cod 42.10.11+42.10.43+42.10.81+42.10.82) 42.10 -                     -                     

Subventii de la bugetul de stat pentru spitale 42.10.11 -                     -                     

42.10.43 -                     -                     

42.10.81

-                     -                     

42.10.82

-                     -                     

43.10 10954327 0 10954327 2663170 3689209 2813614 1788334

Subvenţii pentru instituţii publice 43.10.09 10954327 0 10954327 2663170 3689209 2813614 1788334

43.10.10 -                     -                     

43.10.15 -                     -                     

43.10.33 -                     -                     

43.10.40 -                     -                     

00.01 SD 630500 0 630500 103000 527500 0 -                     

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05 + 33.10.08 

+33.10.09+ 33.10.13 + 33.10.14 + 33.10.16 + 33.10.17 + 33.10.19 + 

33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32 + 33.10.50) 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 

42.10+43.10)

Subventii primite de institutiile publice si activitatile finantate integral sau 

partial din venituri proprii in cadrul programelor FEGA implementate de 

APIA

Sume alocate pentru indemnizații aferente suspendării temporare a 

contractului de activitate sportivă

Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor curente din 

domeniul sănătăţii 

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 

43.10.09+43.10.10+43.10.15+43.10.33+43.10.40)

Subvenții din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate  

pentru acoperirea creșterilor salariale

Subvenţii din bugetul local pentru finanţarea camerelor agricole

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE (cod 00.02+ 00.15+00.16+ 

00.17+45.10+46.10+48.10) - TOTAL

Sume alocate pentru stimulentul de risc

Sume alocate pentru stimulentul de risc

3



PREVEDERI 

ANUALE

PREVEDERI 

ANUALE

TOTAL INITIAL TOTAL FINAL Trim I Trim II Trim III Trim IV

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Buget 2023

PREVEDERI TRIMESTRIALE

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)

INFLUENTE

I.  VENITURI CURENTE ( cod 00.12) 00.02 -                     -                     

C.   VENITURI NEFISCALE ( cod 00.14) 00.12 -                     -                     

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 37.10) 00.14 -                     -                     

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.04) 37.10 -                     -                     

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.10.04 -                     -                     

II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10)                 00.15 -                     -                     

Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.10.01+39.10.50) 39.10 -                     -                     

Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice 39.10.01 -                     -                     

Alte venituri din valorificarea unor bunuri 39.10.50 -                     -                     

III. OPERAŢIUNI FINANCIARE   (cod 40.10) 00.16 -                     -                     

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 630500 0 630500 103000 527500 0 -                     

00.18 630500 0 630500 103000 527500 0 -                     

43.10 630500 0 630500 103000 527500 0 -                     

43.10.19 630500 0 630500 103000 527500 0 -                     

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.10.33.02 -                     -                     

NOTA: 

*)  Detalierea se face numai in executie

**) Nu se completează în etapa de planificare

***) Se utilizează de beneficiarii FEN ( perioada de programare bugetară a UE 2007-2013) care au depus cereri de rambursare până la 31.12.2015

****) Se utilizează de beneficiarii FEN din perioada de programare bugetară a UE 2014-2020

^) Se completează de către beneficiarii FEN (PNDR 2007-2013) măsura 322 și 125 reevaluat cu finalizare 2017

                      Ec. ONEL ALINA

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 

43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.25 la 43.10.27+43.10.31)

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 

42.10+43.10)

Subventii pentru institutiile publice destinate sectiunii de dezvoltare

ABIBULA-STROE LAURA-STEFANIA

DIRECTOR GENERAL,

CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA "TEODOR T. BURADA" CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA "TEODOR T. BURADA"

DIRECTOR ECONOMIC ,

4



JUDEŢUL: Constanța

Unitatea administrativ - teritorială CONSILIUL JUD. CONSTANTA

Instituţia publică:CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA "TEODOR T. BURADA"

Formular:

PREVEDERI 

ANUALE

PREVEDERI 

ANUALE

TOTAL 

INITIAL
TOTAL FINAL Trim I Trim II Trim III Trim IV

12669187 0 12669187         3.108.979        4.408.383         2.909.600       2.242.225 

12038687 0 12038687         3.005.979        3.880.883         2.909.600       2.242.225 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 12038687 0 12038687         3.005.979        3.880.883         2.909.600       2.242.225 

10 4731287 0 4731287 1.192.814       1.290.286      1.176.336        1.071.851     

10.01
4477837 0 4477837 1.152.698       1.160.208      1.134.708        1.030.223     

Salarii de baza 10.01.01 3740000 0 3740000 960.001          960.001         935.001           884.997        

Indemnizatie de conducere 10.01.03 0 0 0

Spor de vechime 10.01.04 0 0 0

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 494837 0 494837 130.697          133.207         133.207           97.726          

Alte sporuri 10.01.06 0 0 0

Ore suplimentare 10.01.07 0 0 0

Fond de premii 10.01.08 0 0 0

Indemnizație de vacanță 10.01.09 0 0 0

Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 0 0 0

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 0 0 0

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 0 0 0

Drepturi de delegare 10.01.13 10000 0 10000 2.000              3.000             2.500               2.500            

Indemnizatii de  detasare 10.01.14 0 0 0

Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 10.01.15 0 0 0

Alocatii pentru locuinte 10.01.16 0 0 0

Anexa nr.2 la Hotarârea CJC  nr. 93/26.04.2023

PREVEDERI TRIMESTRIALE

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2023

B U G E T U L

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE 

FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE)

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE (cod 01+79+85)

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 

10.01+10.02+10.03)

Cheltuieli salariale in bani   (cod 10.01.01+10.01.03  la 10.01.17 

+10.01.29+10.01.30)

INFLUENTE

Buget 2023

Cod 

indicator

Aprobat,

Ordonator principal de credite,

Preşedinte CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

 MIHAI LUPU

11/06

1



PREVEDERI 

ANUALE

PREVEDERI 

ANUALE

TOTAL 

INITIAL
TOTAL FINAL Trim I Trim II Trim III Trim IV

PREVEDERI TRIMESTRIALE

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
INFLUENTE

Buget 2023

Cod 

indicator

Indemnizații de hrană 10.01.17 233000 0 233000 60.000            64.000           64.000             45.000          

Stimulentul de risc 10.01.29 0 0 0

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 0 0 0

Cheltuieli salariale in natura  (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 88450 0 88450 -                  88.450           -                  -                

Tichete de masa 10.02.01 0 0

Norme de hrana 10.02.02 0 0

Uniforme si echipament obligatoriu 10.02.03 0 0

Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia sa 10.02.04 0 0

Transportul la si de la locul de munca 10.02.05 0 0

Vouchere de vacanță 10.02.06 88450 0 88450 -                  88.450           -                  -                

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.08) 10.03 165000 0 165000 40.116            41.628           41.628             41.628          

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 55000 0 55000 13.451            13.851           13.851             13.847          

Contributii de asigurări de somaj 10.03.02 0 0

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 0 0

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli 

profesionale
10.03.04 0 0

Prime de asigurare viaţă plătite de angajator pentru angajaţi 10.03.05 0 0

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 0 0

Contribuția asiguratorie pentru muncă 10.03.07 110000 0 110000 26.665            27.777           27.777             27.781          

Contribuții plătite de angajator în numele angajatului 10.03.08 0 0

20 6195400 -400000 5795400 1.718.915       1.575.998      1.547.716        952.771        

Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 1662700 -223389 1439311 643.050          277.075         283.915           235.271        

Furnituri de birou 20.01.01 46500 0 46500 12.000            12.000           11.000             11.500          

Materiale pentru curatenie 20.01.02 58000 0 58000 14.500            14.500           14.500             14.500          

Încalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 520000 -120000 400000 300.000          -                 30.000             70.000          

Apa, canal si salubritate 20.01.04 23200 0 23200 5.800              5.800             5.800               5.800            

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 32000 0 32000 8.000              8.000             10.000             6.000            

Piese de schimb 20.01.06 8000 0 8000 4.000              4.000             -                  -                

Transport 20.01.07 0 0 0

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 35000 0 35000 8.750              8.750             8.750               8.750            

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 140000 -12558 127442 40.000            35.000           33.721             18.721          

Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare 20.01.30 800000 -90831 709169 250.000          189.025         170.144           100.000        

Reparatii curente 20.02 85000 300000 385000 25.000            40.000           300.000           20.000          

Hrana  (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 0 0 0

Hrana pentru oameni 20.03.01 0 0 0

Hrana pentru animale 20.03.02 0 0 0

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)

2



PREVEDERI 

ANUALE

PREVEDERI 

ANUALE

TOTAL 

INITIAL
TOTAL FINAL Trim I Trim II Trim III Trim IV

PREVEDERI TRIMESTRIALE

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
INFLUENTE

Buget 2023

Cod 

indicator

Medicamente si materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 0 0 0

Medicamente 20.04.01 0 0 0

Materiale sanitare 20.04.02 0 0 0

Reactivi 20.04.03 0 0 0

Dezinfectanti 20.04.04 0 0 0

20.05 80000 0 80000 40.000            30.000           5.000               5.000            

Uniforme si echipament 20.05.01 0 0 0

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 0 0 0

Alte obiecte de inventar 20.05.30 80000 0 80000 40.000            30.000           5.000               5.000            

Deplasari, detasari, transferari  (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 741000 -213000 528000 378.000,00     100.000,00    50.000,00        

Deplasari interne, detaşări, transferări 20.06.01 328000 -150000 178000 28.000            100.000         50.000             

Deplasari în străinătate 20.06.02 413000 -63000 350000 350.000          -                 

20.09 0 0 0

20.10 0 0 0

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 5000 0 5000 2.500              2.500             -                  -                

Consultanta si expertiza 20.12 0 0 0

Pregatire profesionala 20.13 35000 0 35000 5.000              15.000           10.000             5.000            

Protectia muncii 20.14 50000 0 50000 7.000              13.000           20.000             10.000          

Reclama si publicitate 20.30.01 185000 0 185000 50.000            50.000           85.000             -                

Protocol si reprezentare 20.30.02 0 0 0

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 8000 0 8000 5.000              3.000             -                  -                

Chirii 20.30.04 350000 0 350000 87.500            87.500           87.500             87.500          

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 0 0 0

Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului institutiei publice 20.30.07 0 0 0

Executarea silita a creantelor bugetare 20.30.09 0 0 0

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 2993700 -263611 2730089 475.865          957.923         706.301           590.000        

TITLUL III DOBANZI   (cod 30.01 la 30.03) 30 0 0

59 1112000 400000 1512000 94.250            1.014.599      185.548           217603

59.20
0

0 0

Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural 59.22 1013000 400000 1413000 75.000            995.000         145.000           198000

Sume aferente plăţii creanţelor salariale 59.25 0 0

Programe si proiecte privind prevenirea si combaterea discriminarii 59.30 0 0

Sume alocate pentru sprijinirea construirii de locuinţe 59.35 0 0

Materiale de laborator

 Bunuri de natura obiectelor de inventar  (cod 

20.05.01+20.05.03+20.05.30) 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 

+59.11 +59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 

+59.30+59.35+59.40+59.41)

Cercetare-dezvoltare

Sume destinate finantarii programelor sportive realizate de 

structurile sportive de drept privat

3



PREVEDERI 

ANUALE

PREVEDERI 

ANUALE

TOTAL 

INITIAL
TOTAL FINAL Trim I Trim II Trim III Trim IV

PREVEDERI TRIMESTRIALE

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
INFLUENTE

Buget 2023

Cod 

indicator

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40 99000 0 99000 19.250            19.599           40.548             19.603          

630500 0 630500 103.000          527.500         -                  -                

CHELTUIELI DE CAPITAL  (cod 71+72+75) 70 630500 0 630500 103.000          527.500         -                  -                

TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 + 71.03) 71 630500 0 630500 103.000          527.500         -                  -                

Active fixe   (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 71.01 630500 0 630500 103.000          527.500         -                  -                

Construcţii 71.01.01 0 0 0

Maşini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 245500 233500 479000 78.000            401.000         -                  -                

Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 25000 66500 91500 25.000            66.500           -                  -                

Alte active fixe 71.01.30 360000 -300000 60000 60.000           -                  -                

Reparaţii capitale aferente activelor fixe   71.03 0 0 0 -                  -                 -                  0

TITLUL XXII REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 90                      -                           -   

Excedent (92.01.97) 92.01                      -                           -   

Excedentul secţiunii de dezvoltare 92.01.97                      -                           -   

Deficit (93.01.97) 93.01                      -                           -   

Deficitul secţiunii de dezvoltare 93.01.97                      -                           -   

 Sumele prevăzute la titlul XVIII "Plati efectuate in anii 

precedenti si recuperate in anul curent" vor fi evidenţiate cu 

semnul minus "-"

           Ec. ONEL ALINA

CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA "TEODOR T. BURADA"

         DIRECTOR ECONOMIC ,

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 

51+55+56+58+60+61+70+79+85)

            indicatorilor privind finanţelor publice, aprobată cu ordinul ministrului finanţelor 

ABIBULA-STROE LAURA-STEFANIA

CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA "TEODOR T. BURADA"

DIRECTOR GENERAL ,

NOTA:   Se va completa, după caz, cu alte articole şi alineate potrivit clasificaţiei 

            publice, nr.1954/2005

4



CONSILIULJUDEŢEAN CONSTANŢA
CENTRUL CULTURAL

.JUDEŢEAN CONSTANŢA

TEODOR T, BURADA

Anexa nr. _______

LISTA INVESTIŢIILOR P1
IN ANUL 2023

Denumire mijloc fix U/M

Ia Hotărârea CJC nr. ~3y4’ &z. ŻŮ2_3

01. Acordeon hue 1 60.000 60.000

02. Autoutilitara hue 1 115.000 115.000

03. Sistem proteeţie eeran hue 1 52.500 52.500

04. Set mierofoane amplifieare instrumente set 1 12.000 12.000
Ecran proiecţie de podea

05. FRONT/REAR 398.5 x 224.2 hue 1 6.000 6.000

06. Pupitru eonferinţa hue 2 4,000 7.000
3.000

07. Multifuucţional color hue 1 4.000 4.000

08. Laptop hue 2 7.000 14.000
Materiale media de edueaţie culturală,

09. eomunieare şi promovare a Centrului
Cultural Judeţeau Constanţa ,,Teodor T. hue 10 60.000 60.000
Burada”

10. Autoturisni hue 2 115.000 230.000
11. Printer multifuncţional hue 1 22.000 22.000
12. Laptop hue 2 7.250 14.500

13. Unitate PC hue 6 5.000 30.000

14. Set hoxe set 1 3.500 3.500

Total general 630.500

A

41

Nr.crt. valoare Valoare
unitară totală

ww~ de



CONSILIULJUDEŢEAN CONSTANŢA
CENTRUL CULTURAL

JUDEŢEAN CONSTANŢA

TEODOR T. BURADA
Anexa nr. 4 Ia Hotărârea c.j.c. nr. 9~ g/îç, ~Ą ..2.Ď23

PROGRAM DE EVENIMEI’ ~ ‚AJLLU1{ALE IN ANUL k~,

EVENIMENTE GENEI{ALE

ţa

1 2 3 4
Nr. Perioada prevazută pentru BUGET
Crt. desM~urarea PROIECTJEVENIMENT CULTURAL ESflMATIV

proiectelor/evenimentelor lei
1. FEBRUARIE — Project cultural — artistic

DBCEMBRIE , “Spectacol extraordinar de foiclor” 150.000 lei
(Suită de patru spectacole)

2. MARTIE - APRILIB Project Socio-cultural
“Sfrntele Paşti în datini şi obiceiuri” 25.000 lei

3. IvLkI Project cultural
“Arderi experimentale I arderi arhaice” 8.000 lei

4. HJNIE-SEPTEMBRIE Project cultural
“Peisajul dobrogean contemporan I 13000 lei

experimente grafice”
5. ]JJNIE Project cultutal - artjstjc

Concursul National de Interpretare .

. . . . ‘ . . 25.000 leiPianistica “Piano Art”, ediţia a VII — a
6. RJNIB Project cultural-artistic

Festivalul Tradiţiilor ~i Gastronomici 400.000 lej
Pescăresti

7. IUNIE — AUGUST Project cultural — artjstjc
Tabăra de pictură KREAIOR ART - .

25.000 lel
Dobrogea

8. AUGUST-SEPTEMBRIE Project cultural — artjstjc
«Peisajul dobrogean în arta decorativă” 7000 lei

Str. Dumbrava Rosie, nr.1.5. Tel/Fax: 0241 619 293 / CIF: 4859860
www.cctb.ro / cctbcta~gmaiI.com / scoaladearte.constanta@yahoo.com



15.000 Iei

Str. Dumbrava Rosie, nr.15. Tel/Fax: 0241 619 293 / CIF: 4859860
www.cctb.ro / cctbcta~gmail.com / scoaladearte.constanta@yahoo.com

SEPTEMBRIE -

OCTOMBRIE

CONSILIULJUDEŢEAN CONSTANŢA
CENTRUL CULTURAL

JUDEŢEAN CONSTANŢA

TEODOR T. BURADA
Project cultural

“Tradiţii ~i inovaţii în arta
contemporană”

10. SEPTEMBRIE- Project cultural — artjstic Festivalul
OCTOMBRIE Concurs Naţional de Interpretare a

200.000 lei
Cântecului Popular Românesc “Dan

Moisescu”,_ediţia_a XXVII — a
1 1. NOIEMBRIE - Project Socjo-cultural “Tradiţii ~i

DECEMBRIE ohiceiuri de Crăciun $ Anul Non” 30.000 ici

EVENIMENTE ORGANIZATE PRIN SERVICIUL COORDONARE CENTRUL
MULTIFUNCŢIONAL EDUCATIV PENTRU TINERET “JEAN CONSTANTIN” ~I

EXPLOATARE A FILMELOR
12. MAI, SEPTEMBRIE — Project cultural — educatjv

15.000 Iei
DECEMBRIE “Vizionez — Dezbat — Implementez”

Project cultural
Festivalul Internaţional de Film de

13. APRILIE — SEPTEMBRIE 500.000 lej
Comedie

“Jean Constantin”
TOTAL GENERAL 1.413.000 Id




